
RUMO AO NOVO COM O POVOI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N.º
2020011401-FUND ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS, Aos 11 (onze) dias do mês de Março de 2020, às
10h00mim, na sala de Licitações da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Jaguaretama, situada na Rua Tristão Gonçalves, 185, Centro,
Jaguaretama, Ceará, reuniu-se a citada Comissão, constituída por Francisco Jean
Barreto de Oliveira - Presidente, Sebastião Alexandre Lucas de Araújo — Secretario, —

Joaquina Rosa da Silva Campos - Membro, sob a presidência do primeiro, para
julgamento da TOMADA DE PREÇOS n.º 2020011401-FUND, cujo objeto é a
EXECUÇÃO DE OBRA PARA REFORMAS DAS E.M.E.I.F RAIMUNDA GRACILENE e
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F CARLOTO PINHEIRO NA SEDE DO
MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA—CE, conforme especificações no projeto básico.
Oficializada a abertura da sessão para abertura e análise dos envelopes das propostas
de preços das empresas habilitadas, iniciada a sessão constatou-se que não
compareceram nenhum dos representantes das empresas habilitadas, dando sequencia
o presidente passou a abertura dos envelopes de propostas de preço das seguintes
licitantes: EMPRESAS HABILITADAS: 01 — G7 CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI-
ME inscrita no CNPJ 10.572.609/0001-99; 02 - A.I.L CONSTRUTORA LTDA-ME inscrita
no CNPJ de Nº 15.621.138/0001-85; 03 — S&T CONSTRUCOES E LOCACOES DE
MÃO DE OBRA inscrita no CNPJ nº 18.413.043/0001-64; 04 — DANTAS & OLIVEIRA
LTDA- ME — ME inscrita no CNPJ 10.684.414/0001-30; 05 — DM DA SILVA SERVIÇOS
E CONSTRUÇOES- ME inscrito no CNPJ 23.834.621/0001-76; 06 - PH FERNANDES
GUEDES EIRELI inscrita no CNPJ de nº 10.206.387/0001-90; 07 — IDEAL
CONSTRUCOES E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ de nº 22.336279/0001-11; 08 — RPS
CONSTRUÇOES EIRELI- ME inscrita no CNPJ de nº 32.788.026/0001-32; 09 - MATOS
E ALMEIDA LTDA — ME inscrito no CNPJ de nº 01.816.139/0001-70; 10 —

CONSTRUTORA EXITO EIRELI —EPP inscrito no CNPJ de nº 03.141.269/0001-93; 11 —

NORDESTE CONSTRUÇOES E INFRAESTRUTURA LTDA inscrita no CNPJ de nº
22.975.820/0001-31; 12 - FLAY ENGENHARIA EMPREEENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI — ME inscrita no CNPJ nº 17.690.855/0001—94; 13 — ROMA CONSTRUTORA
EIRELI-ME inscrita no CNPJ nº 21 .725.982/0001-37; 14 — AQ CONSTROTORAEIRELI-
EPP inscrita no CNPJ nº 03.196.316/0001—99; 15 - LOPES CALISTO E CALISTO LTDA
“VITORIA ENGENHARIA LTDA”, inscrito no CPNJ de nº 09.170.974/0001—98; 16 —

MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI-ME inscrito no CNPJ de nº
07.615.710/OOO1—75; 17 — CV TOMÉ SERVIÇOS ME inscrito no CNPJ nº
23.834.673/OOO1-42; 18 — DUARTE CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-ME Inscrita
no CNPJ de nº 26.383512/0001-78; 19 — SERTÃO CONSTRUTORA SERVIÇOS E
LOCAÇOES LTDA inscrita no CNPJ de nº 21.181.254/0001-23; 20 — CMN

www.jaguaretama.ce.gov.br & j% “Rua Tristão Gonçalves, 185 ] Jaguaretama—CE
CEP: 63480—000 ] Tel.: (88) 3576-1305



RUMOAO NOVO CM O povº!
CONSTRUCOES LOCAÇÓES E EVENTOS EIRELI inscrito no CNPJ nº
05.930208/0001-23; 21 - CRP COSTA CONSTRUÇÃO E PRESTADORA DE
SERVIÇOS EIRELI inscrita CNPJ de nº 02.567,157/0001-29; 22 — ALLAMO EDGAR
FERNANDES ROLIM-ME inscrita no CNPJ de nº 22.853.166/0001—64. Após concluída a
abertura das propostas de preços a comissão de licitação decidiu encaminhar todas as
propostas de preços para o setor de engenharia da Prefeitura Municipal de
Jaguaretama, Sr. Thiago Douglas da Costa inscrito CREA-RN nº 211501802—8, para o
devido exames das mesmas com emissão de laudo técnico de analises das propostas.
Dando seguimento o Sr. Presidente constatando que nada mais havia a ser
acrescentado, declarou encerrada a sessão, sendo então lavrada a presente ata, por
mim Francisco Jean Barreto de Oliveira, que vai assinada por todos os presentes.
Jaguaretama - Ceará, 11 de Março de 2020.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE— Francisco Jean Barreto de Oliveira ªa.-tuu- (jªmª 3112123“th MLQÉUHIM—

]
SECRETÁRIO — SebastiãoAlexandre Lucas de Araújo

MEMBRO COMISSÃO — Joaquina Rosa da Silva CampOêãgªgF—gvxq %% vºc; íJA/C ªguªs

www.jaguaretama.ce.gov.br
RuaTristão Gonçalves, 185 l Jaguaretama—CE

CEP: 63480—000 ]Tel.: (88) 3576—1305%



wpºNmãnê-WNr“

_X_k_x_A—XAWM—AC)

1.

LAUDO TECNICO

N.º LAUDO: 010/2020
DATA DO LAUDO: 30/03/2020
SOLICITANTE:Prefeitura Municipal de Jaguaretama
OBJETO DO TRABALHO:Avaliação de orçamentos e complementos do processo — TOMADA DE PREÇO
- Nº 20200114OI-FUND — EXECUÇÃODE OBRA PARA REFORMADA E.M.E.I.FRAIMUNDA GRACILENE

e REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F CARLOTO PINHEIRO NA SEDE DO MUNICIPIO DE
JAGUARETAMA - CE.

“» Empresas participantes:

IDEAL CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ nº 22.336,279/0001-11;
NORDESTE CONTRUCOES E INFRAESTRUTURALTDA inscrita no CNPJ nº 22.975820/0001-31;
S & T CONSTRUCOES E LOCACOES DEMÃO DE OBRA EIRELI ME inscrita no CNPJ nº 07385503/0001-71;
CONSTRUTORA EXITO EIRELI — EPP CNPJ Nº 03.147269/0001-93;
A,I.L CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ nº 15.621.138/0001-85;
SERTÃO CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA - ME Inscrita no CNPJ nº 21.181,254/001-23;
ROMA CONSTRUTORA EIRELI — ME inscrita no CNPJ nº 21 .725.982/0001-37;
CRP COSTA inscrita no CNPJ nº 02.567.157/0001-29;
G7 CONSTRUCOES E SERVIÇOS inscrita no CNPJ nº 10.572.609/0001-99;

.
DANTAS DE OLIVEIRA LIMPEZA, CONSER. E COSNTRUCOES LTDA inscrita no CNPJ nº 10.684,414/0001-30;

. CMN CONSTRUCOES LOCACOES E EVENTOS EIRELI - ME Inscrita no CNPJ nº 05.930208/0001-23;

. CV TOMÉ SERVICOS ME inscrita no CNPJ nº 23.834673/0001-42;
, DUARTECONSTRUTORA E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ nº 26.383512/0001-78;
.
DM DA SILVA SERVIÇOS E CONSTRUCOES inscrita no CNPJ nº 23.834,621/0001-76;

15,

. AQ CONSTRUTORA EIRELI — EPP inscrita no CNPJ nº 03.196.316/0001-99;
.
ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM — ME inscrita no CNPJ nº 22.853.166/0001-64;

. PH FERNANDES GUEDES inscrita no CNPJ nº 10.206.387/0001-90;

. MATOS E ALMEIDA LTDA - ME inscrita no CNPJ nº 01.816,139/000i-70;
. MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI — ME Inscrita no CNPJ nº 07.615.710/0001-75;
. RPS CONSTRUCOES DE EDIFICIOS E PROJETOS EIRELI - ME inscrita no CNPJ nº 32.788.028/0001-32;
. LOPES CALISTO E CALISTO LTDA Inscrita no CNPJ nº 09.170974/0001-98.

FLAY ENGENHARIAEMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI - ME inscrita no CNPJ nº 17.690.855/0001-94;

Conclusão:

NORDESTE CONTRUÇOES E INFRAESTRUTURALTDA: Não esta assinada pelo responsável técnico e

não apresentou as composições analíticas como solicitado no projeto básico do edital.

WWWI'aguaretamacegovbr ÇREÃ 211501892-
Rua Tristão Gonçalves, 185 | Jaguaretama-CE

CEP163480-OOO ] TEL.1(88)3576-i 305



2. PH FERNANDES GUEDES, DM DA SILVA SERVIÇOS E CONSTRUÇOES, G7 CONSTRUÇOES E

SERVIÇOS e ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM — ME: As mesmas não respeitaram os coeficientes de

consumo de matérias, conforme TABELAS OFICIAIS. Os coeficientes de consumo de materiais não podem ser

diferentes daqueles coeficientes constantes nos sistemas referenciais, pois a maioria dos materiais de construção

possuemmedidas padronizadase os editais pad ronizam as suas medidas e qualidades por meio dos cadernos de

especificaçõese encargos.

3. CRP COSTA: Não apresentou os detalhamentosdos encargos sociais e BDI como solicitado no projeto

básico do edital.

4. MATOS E ALMEIDA LTDA: A proposta está assinada só pelo responsávelda Empresa, assim não ficando

de acordo com o solicitado no item 6.2.1. do edital, onde o mesmo diz: “Orçamento(s) detalhado(s), contendo de

cada item a especificação do Grupo/Subgrupo/Service, a quantidade, a unidade, 0 preço unitário e o preço total,

em algarismo, e o preço Global do orçamento, assinado pelo responsávelda Empresa e Engenheiro responsavel".

5. AQ CONSTRUTORA EIRELI — EPP: A empresa apresentou as composições, porem as apresentadas foram

as Composições Auxiliares e não as Composições da Obra como solicitado no projeto básico do edital.

6. A.I.L CONSTRUTORA: A proposta não esta assinada pelo responsável da Empresa e Engenheiro

responsável, assim não ficando de acordo com o solicitado no item 6.2.1. do edital, onde o mesmo diz:

“Orçamento(s) detalhadoIs), contendo de cada item a especificaçãodo Grupo/Subgrupo/Service, a quantidade, a

unidade, 0 preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do orçamento, assinado pelo responsável

da Empresa e Engenheiro responsável".

7. 1. IDEAL CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, 2. S & T CONSTRUÇOES E LOCAÇOES DEMÃO DE

OBRA EIRELI ME, 3. CONSTRUTORA EXITO EIRELI — EPP, 4. SERTÃO CONSTRUÇOES E LOCAÇOES LTDA

- ME, 5. ROMA CONSTRUTORA EIRELI — ME, 6. DANTAS DE OLIVEIRA LIMPEZA, CONSER. E

COSNTRUÇOES LTDA, 7. CMN CONSTRUÇOES LOCACOES E EVENTOS EIRELI — ME, 8. CV TOMÉ

SERVIÇOS ME, 9. DUARTE CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, 10. FLAY ENGENHARIA

EMPREENDIMENTOSE SERVIÇOS EIRELI —- ME, 11. MEDEIROSCONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI — ME,

12. RPS CONSTRUÇOES DE EDIFICIOS E PROJETOS EIRELI — ME e 13. LOPES CALISTO E CALISTO LTDA:

as empresas apresentaram as propostas de acordo com exigência do orçamento básico do edital.

e. siª? ., ta
wwwjaguaretamacegovbr Thiagº QougIgS

da 3:35
Rua Tristão Gonçalves, 185 [ Jaguaretama-CE Engenheii'º Cª ,e

CEP:63480-000 | TEL.:(88)3576-1305 ÇREA 213501302



ll
RUMO A(D NC VC.) COM O POVO!

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 2020011401-
FUND ATA DA SESSAO DE ANALISES E RESULTADO DOS ENVELOPES DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS: Aos 30 (trinta) dias do mês de Março de 2020, às
11h30mim, na sala de Licitações da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Jaguaretama, situada na Rua Tristão Gonçalves, 185, Centro,
Jaguaretama, Ceará, reuniu-se a citada Comissão, constituida por Francisco Jean
Barreto de Oliveira - Presidente, Sebastião Alexandre Lucas de Araújo — Secretario, —

Joaquina Rosa da Silva Campos - Membro, e ainda o Engenheiro Civil responsável
técnico da Prefeitura Municipal de Jaguaretama o Sr. THIAGO DOUGLAS DA COSTA
Eng. Civil. RNP 211501802-8, para analises e resultado do julgamento da TOMADA DE
PREÇOS n.º 2020011401—FUND, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE OBRA PARA
REFORMAS DAS E.M.E.I.F RAIMUNDA GRACILENE e REFORMA E AMPLIAÇÃO DA
E.M.E.F CARLOTO PINHEIRO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA-CE,
conforme especificações no projeto básico. Oficializada sessão para resultado da
análises dos envelopes das propostas de preços das empresas habilitadas, qual seja:
EMPRESAS HABILITADAS: 01 — G7 CONSTRUÇÓES E SERVIÇOS EIRELI— ME
inscrita no CNPJ 10.572.609/0001-99; 02 — A.I.L CONSTRUTORA LTDA-ME inscrita no
CNPJ de Nº 15.621.138/0001-85; 03 — S&T CONSTRUÇÓES E LOCAÇÓES DE MÃO
DE OBRA inscrita no CNPJ nº 18.413.043/0001-64; 04 - DANTAS & OLIVEIRA LTDA-
ME ME inscrita no CNPJ 10.684.414/0001—30; 05 — DM DA SILVA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÓES— ME inscrito no CNPJ 23.834.621/0001-76; 06 - PH FERNANDES
GUEDES EIRELI inscrita no CNPJ de nº 10.206.387/0001—90; 07 — IDEAL
CONSTRUÇÓES E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ de nº 22.336279/0001-11;08 — RPS
CONSTRUÇÓES EIRELI— ME inscrita no CNPJ de nº 32.788.026/0001-32; 09 — MATOS
E ALMEIDA LTDA — ME inscrito no CNPJ de nº 01.816.139/0001-70; 10 -
CONSTRUTORA EXITO EIRELI —EPP inscrito no CNPJ de nº 03.141 .269/0001-93; 11 —

NORDESTE CONSTRUÇÓES E INFRAESTRUTURA LTDA inscrita no CNPJ de nº
22.975.820/0001-31; 12 - FLAY ENGENHARIA EMPREEENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI — ME inscrita no CNPJ nº 17.690855/0001-94; 13 — ROMA CONSTRUTORA
EIRELI—ME inscrita no CNPJ nº 21.725.982/0001-37; 14 - AQ CONSTROTORAEIRELI-
EPP inscrita no CNPJ nº 03.196.316/0001-99; 15 - LOPES CALISTO E CALISTO LTDA
“VITORIA ENGENHARIA LTDA”, inscrito no CPNJ de nº 09.170.974/0001-98; 16 —

MEDEIROS CONSTRUÇÓES E SERVIÇOS EIRELI-ME inscrito no CNPJ de nº
07.615.710/OOO1-75; 17 — CV TOMÉ SERVIÇOS ME inscrito no CNPJ nº
23.834.673/0001-42; 18 — DUARTE CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-ME Inscrita
no CNPJ de nº 26.383512/0001-78; 19 — SERTÃO CONSTRUTORA SERVIÇOS E
LOCAÇÓES LTDA inscrita no CNPJ de nº 21.181.254/0001-23; 20 — CMN
CONSTRUÇÓES LOCAÇÓES E EVENTOS EIRELI inscrito no CNPJ nº
05.930208/0001-23; 21 - CRP COSTA CONSTRUÇÃO E PRESTADORA DE
SERVIÇOS EIRELI Inscrita CNPJ de nº 02.567,157/0001-29; 22 — ALLAMO EDGAR
FERNANDES ROLIM-ME inscrita no CNPJ de nº 22.853.166/0001-64. Dando sequência
após análises e emissão de laudo técnico pelo Sr. THIAGO DOUGLAS DA COSTA
Engenheiro Civil responsável técnico da Prefeitura Municipal de Jaguaretama — Ceará,

www.jaguaretama.ce.gov.br
Rua Tristão Gonçalves, 185 ] Jaguaretama—CE

CEP: 63480=OOOHei,: (88) 3576—1305



ll
“ª“ááêªhªã!ª%ºWRUMO AO NÓVC) COM O POVO!

após analises chegou-se ao seguinte resultado — PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS
MOTIVO: 01 - CRP COSTA CONSTRUÇÃO E PRESTADORADE SERVIÇOS EIRELI o
licitante não apresentou os detalhamentos dos encargos sociais e BDl como solicitado
no projeto básico do edital, conforme laudo técnico emitido pelo Engenheiro Civil Sr.
Thiago Douglas da Costa; 02 — AQ CONSTROTORA EIRELI- EPP a empresa
apresentou as composições porem as apresentadas foram as composições auxiliares enão as composições da obra como solicitado no projeto básico do edital, conforme laudo
técnico emitido pelo Engenheiro Civil Sr. Thiago Douglas da Costa; 03 - MATOS E
ALMEIDA LTDA — ME o licitante apresentou a proposta de preços, assinada apenas
pelo responsável da empresa, assim não ficando de acordo com o solicitado no item
6.2.1 do edital, onde o mesmo diz que deverá apresentar o orçamento assinado pelo
responsável da empresa e engenheiro responsável, conforme laudo técnico emitido pelo
Engenheiro Civil Sr. Thiago Douglas da Costa; 04 — ALLAMO EDGAR FERNANDES
ROLIM-ME; o licitante não respeitou os coeficientes de consumo de materiais, conforme
tabela oficiais, os coeficientes de consumo de materiais não podem ser diferentes
daqueles coeficientes constantes nos sistemas referencias, pois a maioria dos materiais
de construção possui medidas padronizadas e os editais padronizam as suas medidas e
qualidades por meio dos cadernos de especificações e encargos, conforme laudo
técnico emitido pelo Engenheiro Civil Sr. Thiago Douglas da Costa; 05 - DM DA SILVA
SERVIÇOS E CONSTRUÇÓES- ME o licitante não respeitou os coeficientes de
consumo de materiais, conforme tabela oficiais, os coeficientes de consumo de materiais
não podem ser diferentes daqueles coeficientes constantes nos sistemas referencias,
poisa maioria dos materiais de construção possui medidas padronizadas e os editais
padronizam as suas medidas e qualidades por meio dos cadernos de especificações e
encargos, conforme laudo técnico emitido pelo Engenheiro Civil Sr. Thiago Douglas da
Costa; 06 - NORDESTECONSTRUÇÓES E INFRAESTRUTURA LTDA, a proposta não
está assinada pelo responsável técnico e não apresentou as composições analíticas
como solicitado no projeto básico do edital, conforme laudo técnico emitido pelo
Engenheiro Civil Sr. Thiago Douglas da Costa; 07 - PH FERNANDES GUEDES EIRELI
o licitante não respeitou os coeficientes de consumo de materiais, conforme tabela
oficiais, os coeficientes de consumo de materiais não podem ser diferentes daqueles
coeficientes constantes nos sistemas referencias, pois a maioria dos materiais de
construção possui medidas padronizadas e os editais padronizam as suas medidas e
qualidades por meio dos cadernos de especificações e encargos, conforme laudo
toci'iico emitido pelo Engenheiro Civil Sr. Thiago Douglas da Costa; 08 - G7
CONSTRUÇÓES E SERVIÇOS EIRELI- ME inscrita no CNPJ 10.572.609/0001-99 o
licitante não respeitou os coeficientes de consumo de materiais, conforme tabela oficiais,
os coeficientes de consumo de materiais não podem ser diferentes daqueles
coeficientes constantes nos sistemas referencias, pois a maioria dos materiais de
construção possui medidas padronizadas e os editais padronizam as suas medidas e
qualidades por meio dos cadernos de especificações e encargos, conforme laudo
técnico emitido pelo Engenheiro Civil Sr. Thiago Douglas da Costa; 09 - A.I.L
CONSTRUTORA LTDA-ME, o licitante apresentou a proposta de preços, sem assinatura

www.jaguaretama.ce.gov.br &%
Rua Tristão Gonçalves, 185 ] Jaguaretama-CE &CEP: 63480—000 ] Tel.: (88) 3576—1305



RUMO AO NOVO COM O POVO?

responsável da empresa e responsável técnico, assim em desacordo da exigência
solicitado no item 6.2.1 do edital, onde o mesmo diz que deverá apresentar O orçamentoassinado pelo responsável da empresa e engenheiro responsável, conforme laudo
técnico emitido pelo Engenheiro Civil Sr. Thiago Douglas da Costa PROPOSTAS DE
PREÇOS CLASSIFICADAS: 10 - DUARTE CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-ME;
11 — ROMA CONSTRUTORA EIRELI—ME; 12 — SERTÃO CONSTRUTORASERVIÇOS
E LOCACOES LTDA; 13 — DANTAS & OLIVEIRA LTDA— ME — ME; 14 — CV TOMÉ
SERVIÇOS ME; 15 — MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI—ME; 16 —
RPS CONSTRUCOES EIRELI- ME; 17 — IDEAL CONSTRUCOES E SERVIÇOS, 18 -
LOPES CALISTO E CALISTO LTDA “VITORIA ENGENHARIA LTDA; 19 — S&T
CONSTRUCOES E LOCACOES DE MÃO DE OBRA; 20 — CMN CONSTRUCOES
LOCACOES E EVENTOS EIRELI; 21 - CONSTRUTORA EXITO EIRELI —EPP; 22 -
FLAY ENGENHARIA EMPREEENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI — ME, em seguida
passou-se ao julgamento tendo em vista O critério editalíciõ de menor preço, onde após
apuração do mapa constatamos que as proponentes: a licitante LOPES CALISTO E
CALISTO LTDA “VITORIA ENGENHARIA LTDA foi vencedor do LOTE 01 — (Reforma na
Escola Carloto Pinheiro), com valor total de R$ 832.208,59 (Oitocentos e trinta dois mil,
duzentos oito reais e cinquenta nove centavos) e licitante MEDEIROS CONSTRUCOES
E SERVICOS EIRELI-ME foi vencedor do LOTE 02 (Reforma na Escola Raimunda
Gracilene), com valor total de R$ 432.976,46 (quatrocentos e trinta dois mil, novecentos
e setenta seis reais e quarenta seis centavos), e as mesmas usufrui do benefício de
microempresa e empresa de pequeno porte, conforme lei complementar nº 123/06 e
suas alterações posteriores. Isto posto o Presidente constou em ata que não tem
nenhum dos participantes presentes a sessão O resultado da abertura das propostas de
preços será publicado, conforme estipula o Art. 109, Inciso I, alínea “",b na Imprensa
Oficial do Municipio, Jornal de Grande Circulação. Dando seguimento o Sr. Presidente
constatando que nada mais havia a ser acrescentado, declarou encerrada a sessão,
sendo então lavrada a presente ata, por mim Francisco Jean Barreto de Oliveira, que vai
assinada por todos os presentes. Jaguaretama - Ceará, 30 de Março de 2020.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO ,

# "â: :> ”UW/744—
",

'
.,

,

FRA ISC JEAN BARRETO DE SABASTIÃOTLEXANDRE LUCAS DE
OLIVEIRA ARAUJO

Presidente da CPL Secretário da CPL
“AMM/f”

«flui tivª—“fª ºf" ªlia' 5353, da anºsm'ªâãgâàªâewo CºªãªªCamp.. 21159“ ªºmmatmàa saliva aaa1%?<) JOAOUINA ROSA DA SILVA CAMPO'S TH!AGO DOUGLAS DA COSTA
Membro da CPL Eng. CIVII da PrefeItura de Jaguaretama

WWW.)“aguaretamacegovbr
Rua Tristão Gonçalves, 185 ] Jaguaretama-CE

CEP: 63480—000 ]Tel.: (88) 3576—1305



' ., : , ruª &“
'

*

"" ªªànââfiâªª
RUMO AO NOVO COM O POVO!

ESTADO DO CEARÁ — MUNICIPIO DE JAGUARETAMA —« torna público o resultado da abertura das
Propostas de Preços — Tomada de Preços nº 2020011401-FUND, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE
OBRA PARA REFORMAS DAS E.M.E.I.F RAIMUNDA GRACILENE e REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA E.M.EF CARLOTO PINHEIRO na sede do municipio de Jaguaretama-CE,
conforme especificações do projeto básico. A comissão de Licitação toma publico o resultado de
julgamento das propostas de preços, após critério editalicío menor preço global por lote chegou-se ao
Seguinte resultado: Empresas Vencedoras: LOPES CALISTO E CALISTO LTDA “VITORIA
liNGENl/IARIALTDA foi vencedor do LOTE 01 — (Reforma na Escola Carloto Pinheiro) valor total
R$ 832.208,59 (oitocentos e trinta dois mil, duzentos oito reais e cinquenta nove centavos) e o licitante
MEDElROS CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI—ME foi vencedor do LOTE 02 (Reforma na
Escola Raimunda Gracilene) valor total R$ 432.976,46 (quatrocentos e trinta dois mil, novecentos e
setenta seis reais e quarenta seis centavos), a partir da publicação deste aviso, fica aberto O prazo
recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea b, da Lei 8.666/93, maiores informações tel. 88 3576-
l305 email: licitacaoâiaguaretamace.govbr- Jaguaretama-CE, 31 de Março de 2020.

'N
, v'FMJM DAM” jgomzéífurfªbiº/aí?

FRANCISCO JEAN BARRETO DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

www.jaguaretamacegovbr
Rua Tristão Gonçalves, 185 | Jaguaretama—CE

CEP: 63480—000 |Te|.: (88) 3576—1305



&Ceará , 01 de Abril de 2020 - Diário Oficial dos Municípiosdo Estado do Ceará - ANO )( | Nº 241%?“ 'ª'/à,
Situação: HOMOLOGADOem 30/03/2020

Homologado para: ANCORA COMERCIO E SERVICOS LTDA -
EPP, C.N.P.J. nº 19.445,379/0001-71, pelo menor preço unitário, no
valor de R$ 3,550 (Três Reais e Cinquentae Cinco Centavos).

Item: 00028 - LEITE EM PO SEM LACTOSE
Quantidade: 120,000 Unidadede fornecimento: LATA

Situação: HOMOLOGADOem 30/03/2020

Homologado para: ANCORA COMERCIO E SERVICOS LTDA -
EPP, C.N.P.J. nº 19.445.379/0001-71, pelo menor preço unitário, no
valor de R$ 14,500 (QuatorzeReais e CinquentaCentavos).

Item: 00029 - PEITO DE FRANGO
Quantidade: 2.200,000 Unidadede fornecimento: QUILO

Situação: HOMOLOGADOem 30/03/2020

Homologado para: E. BERNARDODE SOUZA - ME, C.N.P.J. nº
30.406.1 14/0001-05, pelo menor preço unitário, no valor de R$ 9,980
(Nove Reais e Noventa e Oito Centavos).

Item: 00030 . AVEIACAIXA 170g
)uantidade: 450,000Unidadede fornecimento: CAIXA

Situação: HOMOLOGADOem 30/03/2020

Homologado para: E, BERNARDODE SOUZA - ME, CNPJ. nº
30.406.I14/0001-05, pelo menor preço unitário, no valor de R$ 2,930
(Dois Reais e Noventa e Três Centavos).

Item: 00031 - TOMATE
Quantidade: 1.150,000 Unidadede fornecimento: QUILO

Situação: HOMOLOGADOem 30/03/2020

Homologado para: YBP COMERCIAL LTDA ME, C.N.P.J . nº
26.970.227/0001-53,pelo menor preço unitário, no valor de R$ 3,900
(Três Reais e NoventaCentavos).

Itemz 00033 - LARANJA.
Quantidade: 2.050,000 Unidadede fornecimento: QUILO

Situação: HOMOLOGADOem 30/03/2020

Homologado para: ANCORA COMERCIO E SERVICOS LTDA -
ÉPP, C.N.P.J. nª l9.445.379/0001-71,pelo menor preço unitário, no
valor de R$ 3,100 (Três Reais e Dez Centavos).

Item: 00034 - ARROZ PARBOILIZADOTIPO l lKG
Quantidade: 4.800,000 Unidadede fornecimento: QUILO

Situação: HOMOLOGADO em 30/03/2020

Homologado para: FRANCIEDE CARVALHOMENDES, C.N.P.I.
nº 29.048.310/0001-68,pelo menor preço unitário, no valor de R$
2,350 (Dois Reais e Trinta e Cinco Centavos).

Item: 00035 - FARINHA DE MANDIOCA
Quantidade: 900,000 Unidade de fornecimento: QUILO

Situação: HOMOLOGADOem 30/03/2020

Homologado para: FRANCIE DE CARVALHOMENDES, C.N.P.J.
nº 29.048310/0001-68, pelo menor preço unitário, no valor de R$
2,070 (DoisReais e Sete Centavos).

O(A) pregoeiro(a) informa ainda, que os autos do Processo
encontram-secom vistas franqueadasaos interessados a partir da data
desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente do(a)
PrefeituraMunicipalde Jaguaretama.

Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
RESULTADO DA ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

— TOMADA DE PREÇOS N.“ 2020011401-FUND

ESTADO DO CEARÁ -MUNICÍPIODE JAGUARETAMA- torna
público o resultado da abertura das Propostas de Preços —— Tomada de
Preços nº 2020011401-FUND, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE
OBRA PARA REFORMAS DAS E.M.E.I.F RAIMUNDA
GRACILENE e REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F
CARLOTO PINHEIRO na sede do município de Jaguaretama-CE,
conforme especificaçõesdo projeto básico. A comissão de Licitação
toma publico o resultado de julgamento das propostas de preços, após
critério editalicio menor preço global por lote chegou-se ao seguinte
resultado: Empresas Vencedoras: LOPES CALISTO E CALISTO
LTDA“VITORIAENGENHARIALTDA foi vencedor do LOTE 01
— (Reforma na Escola Carloto Pinheiro) valor total R$ 832.208,59
(oitocentos e trinta dois Inil, duzentos oito reais e cinquenta nove
centavos) e o licitante MEDEIROSCONSTRUCOESE SERVIÇOS
EIRELI-MEfoi vencedor do LOTE 02 (Reformana Escola Raimunda
Gracilene) valor total R$ 432.976,46 (quatrocentos e trinta dois mil,
novecentos e setenta seis reais e quarenta seis centavos). a partir da
publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art.
109, Inciso I, Alínea b, da Lei 8.666/93, maiores informações tel. 88
3576-1305 email: licitacao©jaguaretania.ce.gov.br.

Jaguaretama-CE,31 de Março de 2020.

FRANCISCOJEANBARRETO DE OLIVEIRA
Presidenteda CPL

Publicado por:
Lara Katrine Lemos Peixoto

Código Identificadorz4232A095

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE RATIFICAÇAO Nº 2020032701-SAUD

A Secretária Municipal de Saúde. tendo em vista a justificativa
apresentada pela Assessoria Jurídica do Município, sobre a
contratação direta, fulcrada no art. 4º, da Lei Federal nº 13.979/2020,
com redação dada pela Medida Provisória n.“ 926/2020, e no inciso
IV artigo 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, com
empresaGEISSON KELISSONDE SOUZA SANTOSCOMERCIO,
no valor de R$ 19.914,80 (dezenovemil, novecentos e quatorze reais
e oitenta centavos). para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA DE HIGIENIZAÇÃO PARA GARANTIR As AÇOES
DE PREVENÇÃOE CONTROLEDO COROVÍRUS (COVID-I9),
resolve, RATIFICAR a justificativa apresentada, e ordenar sua
publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado
diploma legal.

Jaguaretama-Ceará,27 de Março de 2020.

FRANCISCA AIRLENE DANTASE SILVA
Secretaria Municipalde Saúde

Publicado por:
Lara Katrine Lemos Peixoto

Código IdentificadorzFF525E52

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020032701-

SAUD

O Município de JAGUARETAMA,através da Secretaria Municipal
de Saúde em cumprimento a ratificação emitida pela Sr(a)
FRANCISCAAIRLENE DANTAS E SILVA, Fundo Municipal de

www.diariomunicipal.com.br/aprece 33




